
1 

 
 

Azienda Pubblica di servizi alla persona Montedomini – Sant’Ambrogio – Fuligno – Bigallo 
A.S.P. Firenze Montedomini 

Via de’ Malcontenti, 6  50122 FIRENZE 
 
 

ADUNANZA DEL    10 NOVEMBRE 2011 
 

                         Pres.   Ass. 
Presidente     Marco Seracini  ●     O 

Vice Presidente     Sara Funaro  ●     O 

Consigliere     Giulio Caselli  ●     O 

Consigliere     Marco Galletti  ●     O 

Consigliere           v a c a n t e  
 

 

Assiste con funzioni di Segretario  
il Direttore Generale 

Dott. Vincenzo Cavalleri 
 
 

 

DELIBERAZIONE N.    35 
 
Oggetto: PROGETTO SPERIMENTALE MONTEDOMINI - CONVENZIONE 

CON ASL E COMUNE DI FIRENZE  PER ATTIVITA’ DI TRIAGE 40 
P.L. E DI FOLLOW-UP RIABILITATIVO 

 

 
- O M I S S I S - 

 
 

IL CONSIGLIO 
 

PREMESSO che: 
• il Piano Integrato di Salute 2008 - 2010 adottato dalla Giunta della Società della Salute con 

delibera n°18 del 22/12/2008  prevede al punto 5.2.1 il “perseguimento dell’appropriatezza 
dell’inserimento nelle strutture residenziali per anziani non autosufficienti” anche attraverso 
la “promozione di una differenziazione dell’offerta”; 

• con deliberazione Assemblea dei Soci della Società della Salute di Firenze n. 4 del 
1.06.2011 è stato approvato il progetto “Azioni di revisione della gestione del percorso 
anziani della SdS di Firenze”; 



2 

• con la deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute 5 aprile 2011, n. 7, è 
stato incaricato il Direttore della SdS Firenze di “presentare un piano complessivo di 
governo del percorso dall’assistenza continua delle persone anziane non autosufficienti, 
definendo anche criteri di priorità negli inserimenti per rafforzare l’appropriatezza delle 
risposte e individuazione di percorsi alternativi al ricovero in RSA.”; 

• con deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute di Firenze n. 18 del 
1.06.2011 è stato approvato il piano sopra citato, denominato “Atto di indirizzo e di 
programmazione sul progetto sperimentale “Montedomini” ; 

PRECISATO che : 
• l’appropriatezza di un intervento è conseguenza di un processo di valutazione 

multidimensionale delle condizioni di bisogno della persona anziana non autosufficiente e 
della conseguente definizione del Piano Assistenziale Personalizzato (P.A.P.) con 
l’indicazione delle prestazioni da erogare; 

• la Società della Salute ha definito le procedure per la valutazione multidimensionale delle 
condizioni di bisogno della persona anziana non autosufficiente ed ha altresì definito i criteri 
per la valutazione e le procedure riguardanti l’inserimento di urgenza nelle Residenze 
Sanitarie Assistenziali (R.S.A); 

• l’attuale offerta di posti letto in strutture residenziali si connota per la presenza di sole due 
tipologie di residenze destinate alle persone anziane con necessità assistenziali: le 
Residenze Sanitarie Assistenziali (R.S.A.) – definizione della legge n. 41/05 – e la 
Residenza Assistenziale (R.A.) – definizione della deliberazione della Giunta Regionale n. 
228/98; 

CONSIDERATO CHE l’A.S.P. Firenze Montedomini ha dato la propria disponibilità a gestire 
presso le proprie strutture le attività sopra descritte, mettendo a disposizione i servizi e le 
risorse necessarie; 

PRESO ATTO che:  
• l’ASL ha deciso la chiusura del Presidio di riabilitazione Intensiva Montedomini (P.R.I.M.), 

per n. 37 p.l. residenziale e n. 3 p.l. DH di cui al contratto stipulato con l’A.S.P. Montedomini, 
Rep. n. 9746 del 21.09.2007; 

• una parte del piano denominato “Atto di indirizzo e di programmazione sul progetto 
sperimentale “Montedomini” risulta finalizzata, appunto, alla realizzazione del TRIAGE, 
servizio residenziale con posti letto da destinare all’ospitalità iniziale delle persone anziane 
non autosufficienti per le quali viene effettuato un inserimento con procedura di emergenza, 
in attesa di valutazione da parte dell’U.V.M.; 

• l’ASP si è, pertanto, impegnata ad attivare, in via sperimentale, n. 40 posti letto di Triage in 
sostituzione del servizio di riabilitazione (PRIM) presso la sede di Via Malcontenti della ASP 
Firenze Montedomini a partire dal 21 novembre 2011, ed al contempo a garantire una 
attività di follow-up riabilitativo, presso i locali ex PRIM, per utenti che hanno usufruito di 
terapia riabilitativa presso il Presidio in parola e per utenza che necessita di cicli terapeutici 
specifici; 

CONSIDERATO  che per lo svolgimento delle attività di cura ed assistenza nel TRIAGE si 
ritiene funzionale alla sperimentazione che la gestione della parte sanitaria debba essere svolta 
dall’ASL sia con proprio personale dipendente che avvalendosi di quello attualmente in servizio 
presso il PRIM mediante assunzione per mobilità, trovando, pertanto, nella sinergia delle 



3 

professionalità ed esperienze maturate da entrambe le componenti la ottimale combinazione 
per lo svolgimento dell’attività che dovrà essere svolta a favore degli utenti; 

VISTO: 
• la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Firenze n. 746 del 09.11.2011 

con la quale si approva lo schema di Convenzione con l’ASP Firenze Montedomini relativo 
all’attivita’ di TRIAGE 40 p.l. e di follow-up riabilitativo: 

• il protocollo di intesa relativo alle procedure di mobilità sottoscritto fra le Organizzazioni 
Sindacali, l’ASP Firenze Montedomini e la ASL in data 09.11.2011; 

PRESO ATTO che: 
• il Comune corrisponderà all’ASP Montedomini l’importo corrispondente alle quote sociali 

relative ai 40 posti letto convenzionati, a prescindere dall’effettivo tasso di occupazione 
giornaliero, che all’ASP verranno corrisposte direttamente dal Comune pari ad € 53,00 
giornaliere con la compartecipazione dall’utente, se e nel caso dovuta, come previsto dalle 
normative vigenti; 

• l’ASL dovrà corrispondere, per la gestione dei servizi all’ A.S.P Firenze Montedomini i 
seguenti corrispettivi: 

a) a prescindere dall’effettivo tasso di occupazione, l’importo non coperto dalla suddetta 
quota sociale attualmente pari ad un importo mensile omnicomprensivo di € 12.119,57 
oltre I.V.A., se in quanto dovuta di legge;  

b) Attività di follow-up riabilitativo:  

       b1) € 37.000,00 per il periodo  21.11.2011 – 30.11.2011; 
       b2) € 91.800,00 importo mensile dovuto dal 01.12.2011 al 31.03.2012; 
       b3) € 14.000,00 importo mensile dovuto dal 1.04.2012, salvo accordi diversi fra le parti  

in base alle effettive esigenze; 

RITENUTO, quindi, di dover procedere alla stipula di una convenzione fra l’ASP Montedomini 
l’Azienda Sanitaria di Firenze ed il Comune di Firenze, secondo lo schema allegato sub lett. a) 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo; 

CONSIDERATA, pertanto, l’esigenza di assicurare il graduale passaggio giuridico/economico 
del personale dipendente a tempo indeterminato attivo nel servizio P.R.I.M., nell’organico 
dell’Azienda Sanitaria (ASL 10) Firenze secondo i tempi ed i modi indicati nello schema atto di 
intesa allegato sub lett. b) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del 
medesimo, la cui assunzione sarà autorizzata con successivo provvedimento ad esito delle 
domande di mobilità presentate dai suddetti dipendenti; 

RITENUTO necessario pertanto approvare lo schema della convenzione con i relativi allegati, 
allegato sub lett. a) e lo schema dell’atto di intesa allegato sub lett. b); 

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente deliberazione per la quale: 
• il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, 
• il Responsabile del Servizio Personale e Formazione, 
• la Dirigente dei Servizi Socio-Assistenziali 
firmano in calce ciascuno per quanto di propria competenza; 

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente deliberazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario firma in calce; 



4 

A voti palesi, espressi nelle forme di legge, che allo scrutinio sono risultati unanimi 

 

D E L I B E R A 
Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di prendere atto del progetto sperimentale “Montedomini” di cui in narrativa. 

2) di autorizzare l’attivazione sperimentale del TRIAGE 40 p.l.  e l’attività di follow-up 
riabilitativo di cui in narrativa presso l’ASP Montedomini, a partire dal 21 novembre 2011; 

3) di approvare  lo schema di convenzione e relativi allegati nonché lo schema dell’Atto 
d’Intesa, e l’accordi di mobilità con le OO.SS. allegati rispettivamente sub lett. a), b) e c) 
al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali del medesimo; 

4) di dare mandato al Direttore di procedere, secondo le norme di legge e regolamentari 
interne, all’espletamento di tutti gli adempimenti necessari per la stipula della 
convenzione relativa la progetto sperimentale Montedomini per attività di TRIAGE 40 p.l. 
e di follow-up riabilitativo; 

5) di subordinare comunque la sottoscrizione dei presenti documenti al verificarsi delle 
seguenti condizioni: 

a) che siano state presentate le richieste di mobilità volontaria verso l’A.S.L. di 
Firenze da parte di tutto il personale dipendente dell’ASP Firenze Montedomini ed 
attualmente in servizio presso il P.R.I.M. e del relativo personale amministrativo; 

b) che ogni singola modifica, ad esclusione di quelle meramente formali, che 
dovesse intervenire nei testi degli accordi oggi in approvazione debba essere 
preventivamente comunicata dal Direttore al Presidente, e da questo autorizzata; 

6) di  prendere atto che  la convenzione allegata entra in vigore dal 21.11.2011,  e scadrà il 
30.06.2012, salvo l’esigenza di  proroghe, da concordare fra le parti. 

7) di prendere atto, altresì, che l’attività di follow-up avrà la medesima decorrenza del 
TRIAGE e proseguirà per poi concludersi, previo accordo fra le parti, in base alle effettive 
esigenze. 

8)  di dare atto che verranno corrisposti all’ASP Firenze Montedomini per i servizi di cui in 
narrativa i seguenti  corrispettivi: 

a) il Comune corrisponderà all’ASP Montedomini l’importo corrispondente alle quote 
sociali relative ai 40 posti letto convenzionati, a prescindere dall’effettivo tasso di 
occupazione giornaliero, che all’ASP verranno corrisposte direttamente dal 
Comune pari ad € 53,00 giornaliere con la compartecipazione dall’utente, se e nel 
caso dovuta, come previsto dalle normative vigenti; 

b) l’ASL per il servizio di TRIAGE 40 p.l. € 12.119,57 importo mensile al netto delle 
quote sociali corrisposte all’ASP Montedomini direttamente dal Comune di 
Firenze; 

c) attività di follow-up riabilitativo: 
 c1) € 37.000,00 per il periodo  21.11.2011 – 30.11.2011; 
 c2) € 91.800,00 importo mensile dovuto dal 01.12.2011 al 31.03.2012; 
 c3) € 14.000,00 importo mensile dovuto dal 1.04.2012, salvo accordi diversi fra le 

parti  in base alle effettive esigenze 



5 

9) di dare atto che la il progetto sperimentale TRIAGE 40 p.l. è stato inserito 
nell’aggiornamento al bilancio di previsione approvato con deliberazione del CdA n. 34 
del 10.11.2011 relativamente ai costi ed ai ricavi e sarà inserito all’interno del bilancio di 
previsione 2012 per la quota di competenza; 

10) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’esigenza di 
attivare  i servizio in questione . 

 
*     *     *     *     * 

 
Allegati: 

A) Schema di convenzione con ASL Firenze e Comune di Firenze per progetto sperimentale 
Montedomini per attivita’ di TRIAGE 40 p.l. e di follow-up riabilitativo; 

B) Atto d’Intesa del personale che si dovrà trasferire all’ASL Firenze per mobilità; 
C) Schema atto di accordo fra OO.SS. ASL Firenze e ASP Montedomini  per le procedure di mobilità 

del personale dipendente dell’ASP; 
 
 

*     *     *     *     * 
 
 
 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (Dr. Vincenzo Cavalleri) (Dr. Marco Seracini) 
 
 _____________________________ ________________________ 

 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 Responsabile Servizio Economico-Finanziario Responsabile Servizio Personale e Formazione 
 Rag. Paolo Sottani  Dott.ssa Elisabetta Vivoli 
 ___________________________ ___________________________ 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 Responsabile Servizio Socio Assistenziale 
 Dott.ssa Marta Meoni 
 ___________________________ 
 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 Responsabile Servizio Economico-Finanziario 
 Rag. Paolo Sottani 
 ________________________ 


